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Учебный план основного общего образования  

для 5-7 класса на 2025-2026 учебный год  

(с перспективным распределением часов на 2026-2030гг.) 

(5-дневная учебная неделя) 

 
Учебные 
предметы 

Количество академических часов в неделю / год ФПА 

 5 кл. 
 

6 кл. 
 

7 класс 
 

8 кл. 
 

9 кл. 
 

34 учебные недели 

                  
 ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ  

 

Русский язык 5 170 5 170 4 136 3 102 3 102 Форма промежуточной 

аттестации 

обучающихся по всем 

учебным предметам 

единая. ПА 

выставляется на основе 

результатов 

накопленной оценки и 

результатов ГКР (ВПР) 
 

Литература 3 102 3 102 2 68 2 68 3 102 
Родной 

(чеченский) 
язык  

2 68 2 68 2 68 2 68 2 64 

Родная 
(чеченская) 
литература  

2 68 2 68 2 68 2 68 1 34 

Иностранный 
язык 

(английский) 
2 68 3 102 2 68 2 68 2 68 

Математика 5 170 5 170 - - - - - - 
Алгебра - - - - 3 102 3 102 3 102 

Геометрия - - - - 2 68 2 68 2 68 
Вероятность и 

статистика 
- - - - 1 34 1 34 1 34 

Информатика - - - - 1 34 1 34 1 34 
История 3 102 3 102 3 102 3 102 2 68 

Обществознани
е 

- - - - - - - - 1 34 

География 1 34 1 34 2 68 2 68 2 68 
Физика - - - - 2 68 2 68 3 102 
Химия - - - - - - 2 68 2 68 

Биология 1 34 1 34 1 34 2 68 2 68 
Изобразительн
ое искусство 

0,
5 

17 
0,
5 

17 
0,
5 

17 - - - - 

Музыка 0,
5 

17 
0,
5 

17 
0,
5 

17 
0,
5 

17 - - 

Труд 
(технология) 

2 68 2 68 2 68 1 34 1 34 

Основы 
безопасности и 

защиты 
Родины 

- - - - - - 1 34 1 34 

Физическая 
культура 

2 68 2 68 2 68 
1,
5 

51 1 34 

Учебная 
нагрузка в 

учебном плане 
по СанПиН 
1.2.3685-21 

(при 5-дневной 

29 

 
(986) 

30 

 
(1020) 

32 

 
(1088) 

33 

 
(1122) 

       33 

 

(1122) 

157 

 
(5338)  



учебной 
неделе) 

            ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

 

Урочная 
деятельность: 

0 0 0 0 0 0  

Внеурочная 
деятельность*: 

7 7 7 7 7 35  

Итого часов за 
год 

238 238 238 238 2
3
8 

1190  
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Распределение часов в учебном плане основного общего образования 
для 8-9 классов на 2025-2026 учебный год 

(для 5-дневная учебной недели) 
 
Учебные предметы, 

курсы 

 
 

Количество часов в неделю/год ФПА 

5 кл. 

34 

уч.нед. 

 

. 

6 кл. 

34 

уч.нед. 

 

7 кл. 

34 

уч.нед. 

 

8 кл. 

34   

уч.нед. 

 

9 кл. 

34   

уч.не

д. 

Всего 

                                ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ   

Русский язык 5 5 4  3 3  20      

Форма промежуточной 

аттестации обучающихся 

по всем учебным 

предметам единая.  

 

 

 

ПА выставляется на 

основе результатов 

накопленной оценки и 

результатов ГКР (ВПР) 

 

Литература 3 3 2  2  3 13  

Родной (чеченский) язык 3 2 2 2 2 11 

Родная литература 

(чеченская) 

2  2 2 2 1 9 

Иностранный язык 

(английский) 

2 3 3 2 2      12 

Математика 5  5  - - - 10  

Алгебра - - 3 3 3 9  

Геометрия - - 2  2  2 6  

Вероятность и статистика - - 1  1  1  3  

Информатика - - 1  1  1  3  

История 2 3 3 2 2,5 12,5 

Обществознание - - - 1  1  2 

География 1  1  2  2  2  8  

Физика - - 2  2 2,5 6,5 

Химия - - - 2  2  4   

Биология 1  1  1 2  2  7  

Изобразительное 

искусство 

1  0,5  0,5  - - 2  

Музыка 1  0,5  0,5  0,5 - 2,5 

Труд (технология) 2 2 2 1 1 8  

Физическая культура 1 2 1 1,5 1  6,5 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

       -         -         - 1        1           2 

Учебная нагрузка в 

учебном плане по 

СанПиН 1.2.3685-21 

(при 5-дневной учебной 

неделе) 

29 

(986) 

 

 

30 

(1020) 

 

 

32 

(1088) 

 

 

33 

(1122) 

 

 

33 

(112

2) 

 

 

157 

(5338) 

 

 

 

 

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

 

 Внеурочная деятельность*: 
7 

(

2

3

8

) 

7 

(238) 

7 

(238) 

7 

   (238) 

7 

(238) 

35 

(1190) 
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Учебный план естественно-научного профиля        

(с углубленным изучением химии и биологии) 

     с изучением родного языка  

 
Учебный предмет Уровень 10 класс 11 класс  

Всего  

ФПА 

Кол-во 

  часов 

Кол-во 

часов 

Обязательная часть   

Русский язык Б        Форма 

промежуточной 

аттестации 
обучающихся по 

всем учебным 

предметам 
единая. 

 

 ПА выставляется 

на основе 
результатов 

накопленной 

оценки  
и результатов 

ГКР (ВПР) 

 

Литература Б    

Родной (чеченский) язык Б    

Родная (чеченская) 
литература 

Б    

Иностранный язык Б    

Алгебра и начала 

математического анализа 
Б    

Геометрия Б    

Вероятность и статистика Б    

Информатика Б    

Физика Б    

Химия У    

Биология У    

История Б    

Обществознание Б    

География Б    

Основы  безопасности и 

защиты Родины 
Б    

Физическая культура Б    

Индивидуальный проект 
    

ЗАЩИТА 
ПРОЕКТА 

Итого часов в обязательной 

части УП 
    

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  

Название курса      

Всего часов в неделю за курс       

Итого часов в год по УП      

*Итого часов в год по 

плану внеурочной 

деятельности 

 

   

 

Общий объем ООП СОО      
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Учебный план социально-экономического профиля  

с изучением родного языка  
 

Учебный предмет Уровень 10 класс 11 класс  
Всего  

ФПА 

Кол-во 

  часов 

Кол-во 

часов 

Обязательная часть   

Русский язык Б        Форма 
промежуточной 

аттестации 

обучающихся 
по всем 

учебным 

предметам 

единая. 
 

 ПА 

выставляется 
на основе 

результатов 

накопленной 
оценки  

и результатов 

ГКР (ВПР) 

 

Литература Б    

Родной (чеченский) язык Б    

Родная (чеченская) литература Б    

Иностранный язык Б    

Алгебра и начала 
математического анализа 

У    

Геометрия У    

Вероятность и статистика У    

Информатика Б    

Физика Б    

Химия Б    

Биология Б    

История Б    

Обществознание У    

География Б    

Основы  безопасности и 

защиты Родины 
Б    

Физическая культура Б    

Индивидуальный проект 
    

ЗАЩИТА 
ПРОЕКТА 

Итого часов в обязательной 

части УП 

 

    

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  

Название курса      

Всего часов в неделю за курс       

Итого часов в год по УП      

*Итого часов в год по плану 

внеурочной деятельности  

 
   

 

Общий объем ООП СОО       
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Учебный план естественно-научного профиля с изучением родного языка 

для 5-дневной учебной недели (11 класс) 

 

Предметная 

область 

Учебный предмет Уровень 10 класс 11 класс 

Всего Количество 
часов 

Количество 
часов 

Обязательная часть   

Русский язык 

и литература 

Русский язык Б 2 2 4 

Литература Б 3 3 6 

Родной язык 

и родная 

литература 

Родной (чеченский) 
язык 

Б 1 1 2 

Родная (чеченская) 
литература 

Б 2 2 4 

Иностранные 
языки 

Иностранный 
(Английский) язык 

Б 3 3 6 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Б 2 3 5 

Геометрия Б 2 1 3 

Вероятность и 

статистика 
Б 1 1 2 

Информатика Б 1 1 2 

Естественно- 

научные 

предметы 

Физика Б 2 2 4 

Химия У 3 3 6 

Биология У 3 3 6 

Общественно 

-научные 

предметы 

История Б 2 2 4 

Обществознание Б 2 2 4 

География Б 1 1 2 

Основы 

безопасности 

и защиты 
Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 
 

Б 

 

1 

 

1 

 

2 

Физическая 
культура 

Физическая культура 
Б 2 2 4 

 Индивидуальный 
проект 

 
1 

 
1 

Итого:   34 33 67 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Название 
курса 

 Практикум по русскому 

языку «Подготовка к ЕГЭ» 

 
0 1 1 

Учебные недели  34 34 34 

Всего часов  34 34 68 

Максимально допустимая недельная 
нагрузка в соответствии с СанПиН 

 
34 34 

 

Итого часов  1156 1156 2312 
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